
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33066  29Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2016

CORPO DE BOMBEIROS  
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

De acordo com o diário oficial nº 33065 de 11/02/16, referente 
ao Termo de Cooperação nº 01 e 02, protocolo nº 924910 e nº 
924912:
Onde se lê:
Data da assinatura: 01/02/2016
Vigência: 01/02/2016 a 01/02/2017
Leia-se :
Data da assinatura: 27/01/2016
Vigência: 27/01/2016 a 27/01/2017

Protocolo 925420

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do extrato d0 1º Termo de Apostilamento/2016, 
Edição nº 33054 de 22 de Janeiro de 2016, que registra a 
alteração Orçamentária do Contrato nº 023/2014, firmado entre 
a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A CLARO S/A, ONDE 
SE LÊ: função programática 40101.1424.8238.339039, LEIA-SE 
função programática 40101.1425.8260.339039.
Belém, 02 de Fevereiro de 2016.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925609
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do extrato do 1º Termo de Apostilamento/2016, 
Edição nº 33054 de 22 de Janeiro de 2016, que registra a 
alteração Orçamentária do Contrato nº 072/2012, firmado entre 
a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA, ONDE SE LÊ: função programática 
40101.1297.8338.339039,  LEIA-SE função programática 
40101.1297.8338.339037.
Belém, 02 de Fevereiro de 2016.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925612

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 88/2016- DGPC/OD/DRF DE  5 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201627298, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fim 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 31/01/2016;
1. IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5  (
cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 925242
  

PORTARIA Nº 89/2016- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/45940, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 12/02/2016;
1. IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 

5331978
2. IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três  ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 925244
 

PORTARIA Nº 90/2016- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/45986, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 11/02/2016;
1. IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
2. IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT: 5692946
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 925246
 

PORTARIA Nº 91/2016- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/46125, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 10 a 13/02/2016;
1. IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
2. IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
3. IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
4. IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.890,00  ( mil 
oitocentos e noventa reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 925249

 
PORTARIA Nº 92/2016- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/44415, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fim de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 10/02/2016;
1. IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
2. IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
3. DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.025,00  ( dois mil e vinte e cinco ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 925250

PORTARIA Nº 93/2016- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/44268, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTIMENTO, a 
fim de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 06/02/2016;
1. IPC - CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO - MAT: 5856752
2. IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
3. DPC - CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA - MAT: 57193032
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  607,50  ( seiscentos e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 925252
 

PORTARIA Nº 94/2016- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/46895, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IRITUIA, a fim de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 12/02/2016;
1. TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
2. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), perfazendo um total de R$  135,00  ( cento e trinta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 925256
 

PORTARIA Nº 95/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201623514, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, a fim de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 15 a
19/02/2016;
1. DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 925259

 
PORTARIA Nº 96/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/43713, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fim de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 12 a 13/02/2016;
1. TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 925260


